**Mathildis** mundo non esse contemptibiles ostendit. Protector enim Ottonis III. talium misericors Dominus, & hos honorantes, & in necessitate sua exaudientes, digna retributione provehit, eorumque persequutores aut hic, quod levius habetur, aut in futuro, quod gravius, punit. Cæsar is ejusdem soror

**Mathild** nomine, **Hermannus**, Comitis Palatini, filio **Ezonis** nupsit, & hoc multis displicuit, sed quia id non valuit censari legaliter, tulit hoc unicus frater illius patienter, dans ei quamplurima, ne vilesceret innata fibi à parentibus summis gloria. In temporibus suis **Conradus**, Suevorum

**Conradus**  
Suevorum  
Dux.

Ductor egregius, ac ejusdem frater **Heribertus Comes**, nec non **Hodo** inclytus Marchio, proh dolor, morte momentanea depresso sunt. **Sigefridus** autem prædicti Marchionis filius, in nova urbe, ubi pater suus requiescit, inter Monachos pliis F.

**Hodo** Mar-  
chio. **Sige-**  
**fridus** is-  
pius F.

diu in eodem habitu conversatus, cucullam projecta, laicalem suscipiens vestem. Qui ab **Ekkardo**, Abbatे suo & **Gisilero** Archipræsule vocatus ad synodum **Parthenopolim**, venit, & quamvis invitū, pristino habitu indutus judiciali sententia, duodecimus ipse sacramentis exsolvit, exemplo unius, qui Romæ simili sententia se in conspectu præfati Imperatoris purgavit. Patres eorum spirituales plenum super se testimoniū habuere, sed judicibus, ut vereor, corruptis, absque omni suimer culpa eosdem perdidere. Memorare etiam mihi libet **Franconis** Episcopi Wormaciensis, brevem vitam, quia juvenis, a omni probitate elucens Cæsari Augusto placuit, ut cum eundem suæ conjunctum familiaritati in divinis pollere sedulo vidisset, mortuo prædictæ civitatis antistite **Hil-**

**Franco E-**  
piscopi us  
Wormati-  
ensis.

**lebaldo** eidem succedere fecit. Qui unum duntaxat annum sedens, in Italia obiit, ibidem sepultus. Velle libentissime, si unquam fieri potuisset, ut optimorum quorumlibet memoria per inutilium operam meimet Manuum præsentibus, ac posteris quadam novitate accepta floruerisset. Ut hi omnes,

ctf

et si hoc non delectati, pro pietate tamen sua apud Dominum Omnipotentem recordentur mei. Agnosco enim memet ipsum, & minus quam debeo ac in baculo fragilitate harundinea nil prorsus confidens, justis suffragatoribus me peccatorem supplex committo. Voluit quoque Imperator capellanos suiniet Herponem de Halberstad ac Raconem de Bremen Herpo & Episcopali gradu sublimare, & his in lecto ob infirmitatem Raco Cæ validam jacentibus, pastoralem baculum dedit, sed uterque satis Ca. pellani. fine sacerdotali unctione discessit. Quid vero de hoc dici possit, ignoro, cum nunquam de talibus aliquid legi, vel etiam audivi. Cognitor omnium Dominus hæc solus ordinavit, & scire potest. Hiduo, quamvis pii, tamen inter Episcopos non deberent ascribi, quia in benedictione his consortes non valuerunt affici. Raco autem jussu dilecti senioris suo ossa supra dicti Papæ Benedicti, sicut ipse prælocutus est, de Ham- burg Romam reduxit. Namque Pater venerabilis, Dominus inquam Apostolicus, dum in exilio esset in Christi servitio stu- diosus, & adhuc aquilonaris, hæc pars optata pace gauderet, Hic, inquit, fragile corpus meum debet resolvi: Et post hæc omnis ista regio gentili gladio desolanda, ferisq. inhabitanda relinquitur, & ante translationem meam non videbit indigena pacem firmam: quandocunq. verò domi resideo, apostolica intercessione paganos quiescere spero. In tempore præfati Cæsaris multi obiere pi, quorum vitam ignoror, ac propterea de his silo, de quorum numero quadam Comitissa, nomine Christiana, prædii sui met, quod in Sturui civitate habuit magnam partem sancto tradidit Mauritio in Magdeburg. Hæc vita hujus celerem cursum cum in Christo vivens perransiret, & Idus Martij somnum ad dia optati thalamum sponsi gaudens venit: quod Gisilero Gisilero Archipræsuli tunc Parthenopolitano in Quidilngebburg tunc moranti sic manifestatum: Apparuit ei quidam vir, ditens ei: Iesu ne quod omnis militia cœlestis exercitus se preparat ad adven-

*eum Christo fidelis anima, ac ad condignam susceptionem salicissimam.* Jam enim venit ad remunerationem atque ad æternæ mansionis beatam spem. Qui cum evigilaret, *Waltherus* tunc Præposito primitus innotuit, & cum is venerabilem Matronam ex hac luce eadem nocte, qua hæc visa sunt, migrasse mox audiret, seniori refert, & visionem suam dixit esse completam. Hæc bona quæque conscientiæ legens secreto suæ, fuit cæteris matronis, quæ apud modernos sunt, longe dissimilis, quarum magna pars membratim injuste circumcidita, quod venale habet in se cunctis amatoribus ostendit aperie. Cumque sit in his abominatio domini, & dedecus seculi absque omni pudore coram procedit, speculum totius populi. Turpe ac nimis miserable est, quod peccator unusquisque non vult delitescere, sed ad irrisiōnem bonis & ad exemplum malis præsumit procedere. Iis diebus illis nupsit *Mathilda* sanctimonialis, filia *Thiedrici* Marchionis cuidam Slavo nomine *Præbizlao*, quæ postea à Brandenburgensis injusto provisore civitatis Boliliuto capta, in tantum constricta est, ut neque dominicam nativitatem, nec aliam solennitatem, vel ieiunio congruenti prævenire, vel festivis celebrare gaudiis, potuisset. Ubi quendam puerum genuit, quem lugubriter educavit, posteaque tantæ solutione miseriæ & Abbatiam in Magdeburg indigna percepit. Cujus vir antea à cœnfratribus geminis *Vgione* & *Uffico* v. Cal. Januarij occubuit. Hujus frater *Luidulphus* nomine, deposito clericatu arma sumens ultricia multorum nocuit nostris. Captus autem à Cæsare iterum restitutus est gradui pristino. In temporibus predicti Cæsaris fuit in urbe Parthenopolitana quidam decanus, *Heppo* nomine, hilaris homo, & valde utilis in monasterio, & maxime in Choro, qui cum jam senex, & in cunctis actibus suis maturus esset, paralysi subito percussus obmutuit. Sed summi auxilio Medici psalmos optime potuit cum con-

fratri-

fratribus canere, ad cætera vero parum valuit aspirare & in hac mirabili re laudanda virtus Christi cognoscitur, qnæ servienti sibi fideliter vires suggestere in multis approbatur. Sed cum venerabilis pater in relicto habitu Monachico se nimis peccasse, facta confessione tunc ingenuisset, idque hortatu fratum in receptione ejusdem emendate voluisset, non longe post Nonis Januarij obiit, sepultus ad sanctum Johannem cum cæteris confratribus, cum quibus vivere deberet, si sic humana fragilitate fieri posset. Prædictæ autem custos Ecclesiæ *Ekkibardus*, cognomine Rufus arte Gramaticus, & iunc magister Scholæ, cum in una dierum altare magnum & aureum, gemmisq; optimoque ornatum electro, si aliquid in eo decesserit, considerare voluisset, ex improviso ab eodem deprivatur, & ex hac collisione tardatus pecuniam suimet, diu congregatam, larga manu distribuendam *VAltherdo* commisit, & post paucos dies 11. Non. Septembr. spiritum fidelem exhalavit. Quem non in aliqua re accuso, sed hoc veraciter scio, quod si quis sanctum offendit Mauritium, damni subsequentis non ignoret periculum. Hujus thesaurum quidam juvenis instinctu Diabolico cum nocte tenebrosa furari voluisset, in primoque aditu trepidare incipiens, desistere jam studuisset, ut ipse postretulit, vocem quandam ad hæc audacter agenda exhortantem audivit. Sed ille miser sumpra ibidem corona celeriter in ipsa captus est, fractisque cruribus rotæ superpositus. Nec lateat lectorem cujusdam fratriis mei constantia *Husuardi*, ad quem juxta me tunc dormientem, cum diabolus infidior noster callidus, in nocte crebro accederet, ac prope eum jacendi locum frustra peteret, ad ultimum, ut sibi pro accipienda mercede voluisset servire, suppliciter rogavit. At ille pius, votique non immemor Dominie, ut promissum sibi præmium in primis ostenderet, posteaque responsum suimet perciperet, postulavit. Tunc is

[confi-

consimili, insit bravio, quo meum in occidente nuperditav<sup>e</sup> ministerium te mihi consensum remunerabo. Auditis talibus alloquiis presbyter hic venerandus, ut s<sup>e</sup>pe antea conseru<sup>e</sup>rat, signo sancte crucis, & increpationibus asperis hunc effugavit: cumque occiduis partibus quendam clericum, ob criminis sui magnitudinem laqueo suspensum esse comperiret, nobis omnibus & antecedens & consequens intimavit, & mirum est, cum omni dominica die ad dormitorium illud Christi crux vera portaretur, ille malignus talia facere est ausus. In illo itaque anno, prædictus frater, v<sup>i</sup>c<sup>t</sup>or, ut spero, effectus, ac de commissis pœnitentia ductus, vii. Cal. Martij seculare periculum evasit: quem agonizantem mater sua *Pertha* nomine, jam decrepita consolatur, geminum patienter ferens dolorem. Nam tunc erat annua dies filii suimet *Bennonus*, optimi militis, cui prius oculos abstulit Marchio *Ekkibardus*. Nec raseam *Marquardi* visionem, confratris nostri. Hic, ut ipse ingemens retulit, ductus est in cœmeterium commune, ubi sepulchrum nimis incensum vidit, & à ductore suo sic alloquitus est: in hanc ardenter tu citodebes proiici foveam, & *Rudolphus* te sequi deberet, ni modo in limine *Ludgeri* conversus staret. Ambo enim hi fuerant Monachi in monasterio confessoris prædicti, qui

*Helmstad*-locum hunc *Helmenstad* vocatum, pro pietate sua construxit um tempore Karoli Imperatoris Magni, frater *Hildegrini Catelanus* conditum.

*Luidgerus* primus M. vordensis Episcop. primi, quam tenuit XL & VII annos, discedens ab hoc seculo regnante tunc *Ludovico* Imperatore Pio, Dominicæ incarnationis DCCC XXVII. anno. *Luidgerus* autem primus M. vordensis Ecclesiæ pastor, à Carolo Cæsare effectus est, & optime ordinata suimet parochia, & loco *Virdunum* ex propriis constructo impensis, anno Domini DCCC VIII. præmium cælestè recepit. Post quem prædictus imperator

nil

nil nisi quinos vixerat annos, emitens spiritum v. Calend. Februarij LXXI ætatis suæ anno, regni autem XLVII imperii vero XIV. Prædictus autem presbyter hoc anno, quo hæc vidit habitum resumuit pristinum, & obedientiam novam: & non longe post XVIII. Calend. Maij obiit. Hæc quæ de coafratribus meis dixi non arguendo, sed potius, ut cauti simus, & bonos imitaturi, obsecrando locutus sum. Regnante tertio Ottone, Albi filius Guncelini à sarellite suo in quadam silva ob iuutilèm causam est occisus. Cujus comitatum cum beneficio juxta Mildam jacente Giselerus Archipræsul accepit.

Hujus Camerarius & confrater meus Gunterus mortuo Dede Osdone Alanbrunensis Ecclesiae Episcopo, charus Imperatori, & sæpe fideliter serviens, Italiam venit. Cumq; ibidem clementer susciperetur, & in omnibus exaudiretur, in sequenti nocte vidit Christi Martyres Crispinum atque Crispinianum ad se venientes, & si suum vellet accipere episcopatum interrogantes. Quibus cum responderit, si Dominus vult, & vobis placet, perhixus est ab his duabus hastis. Et mox evigilans nul latenus per semetipsum potuit exsurgere. Craftino autem Cæsar, ut ejus infirmitatem comperit fidele promissum complevit. Post hæc idem convalescens domum rediit, acceptaque consecratione, cum magno dolore vixit penè 4. annos, 8. Calendis Decembris hæc mutans temporalia in æternaliter manentia. Nescio si quid Domino vel sanctis martyribus suis in eo displiceat. Hoc vidi, & de cæteris audivi, quod vir justus & bene timoratus fuit, mitis & castus, & sicut hi, eum quibus modo requiescit, afferunt, plurimum nunc valere apud Dominum, ut signis probatur in multis. Ego hoc veraciter scio, quod reum non bis vindicat dominus in idipsum. Prædictorum vero reverentiam martyrum in libris antiquioribus satis jacentem lector, ut à me cognoscas, Bruno fra  
ter Ditma  
nam rem profero, quam frater meus Bruno in Nova edu  
catus

N

catus Corbeia & ejusdem altaris servus de piorum relatu suo.  
 rum mihi indicavit. Tempore prædicti abbatis Ludolfi  
 in omnibus bonis admodum memorandi, erat quidam ju-  
 venis confrater suus, & regulatis monachus: qui cum in sibi  
 commisso tunc moratus officio supra nominatorum reli-  
 quias martyrum solito more secum veheret, incurioseque  
 tractaret, persensit in poena celeriter subsequenti, quod pec-  
 cavit in martyres Christi. Namque moritur carnaliter;  
 qui sanctis domini servire neglexit spiritualliter: & ut hoc præ-  
 dicto Abbati innotescerent, ante januas Ecclesiæ exēcūti  
 illi nocte obviarunt. Quos ut primum aspexit timore ma-  
 gno percussus substitit, silentiumque servavit. Cui pro-  
 tinus talia dicunt: *cur non interrogas. pater, qui simus, vel*  
*ob quam rem huc venissimus?* Qui cum retulisset eis, quod non  
 auderet, audivit mox ab illis nomen eorum, & causam, &  
 quod hoc inultum non relinqueretur. Discedentibus au-  
 tem his, Abbas confratribus suis hæc indicavit, dicens:  
 mortuus est ille juvenis, qui in nostra nunc erat obedientia;  
 de non custodita sanctorum, quos secum habuit, reveren-  
 tia, heu mihi talia nunquam consentienti. Et non longe  
 post venit nuncius, qui hæc vera esse affirmaret & corpus  
 ejusdem adduci intimaret. Venerabilis autem vir nec  
 huic obviam exire voluit, nec fratres mōre solito illud susci-  
 pere sivit, sed iratus ad truncum talis fatur: *Quare tu pro-*  
*terve eos, qui cum unigenito Domini vivi filio, cum honore ha-*  
*berentur magno, negligenter tecum ducere ausus es?* Decanus  
 autem defunctum fratrem interventu ullatenus veniæ pro  
 possibilitate sua excusans, tale à patre suo tesponsum ac-  
 cepit: *Misfrater, amo te, scis quæ servus ad oculum in tuo con-*  
*spectu isegerit, quod vero absentialiter fecerit ignoras.* Ego au-  
 tem optime perpendo, qui hunc in tormentis gravibus nunc ib-  
 telligo.

telligo. Ex modo nostrorum intercessionem patronorum supplex peto, ut per hoc divina pietas mihi innoescat, quando ei à se laxato mihi liceat peccatori absolutionem facere, & communionem dare. Asperum nimis est, equuleo recalcitrare, & hominibus indecens, irata majestate indulgentiam exhibere. Post hanc vocem pius Abbas ad oratorium speciale suimet in rebus anxiis asylum, nudis pedibus venit, & more solito in se & alijs humanam fragilitatem deslens, placavit Dominum, & protinus cum multis gratiarum actionibus exurgens, divina potestate coram fratribus cunctis defuncto crimine remisit, & corporis Ecclesiae communionem ac sepulturæ dedit. Nunc, lector, audisti de contemptu sanctorum gravem poenam, modo accipies de amore continuo salubrem medicinam. Fuit olim sub tempore Godescali Abbatis quidam monachus nomine Alarius, cui in capite suo multum nocuit migranea, quæ duplex, aut ex gutta, aut ex vermibus. Sed cum eundem jam penè deficientem confratres custodirent casu accidit, ut singulariter egredientes, hunc duntaxat solum relinquerent. Tunc è cloaca egressi sunt demones, libros speciales in manibus habentes, eorum lectione gravi infirmum de suis actionibus inscriptis in vanum terrentes. Namque inclitus Christi martyr intus illic ingressus: eisdem fugam manu indixit, & juxta eum stans consolatur eum, & quis esset protinus ei intimavit: ac data benedictione surgere eum jussit, & hæc mandata prædicto Abbatii celeriter deferre: vide ut rot admonitiones nostras sic incuriose non accipias, ne in posterum vacua lamentatione gemas. Pro vero enim assero tibi, si amplius inobediens mihi eris, à Domino contemneris, & te adhuc superstite alium in sua sede dominum videbis. Hæc per Monachum ægrotantem probata Abbas negligens postea persensit. Unde bonorum crebro

N 2

horta-

„hortatus hominum servare, consilium nimis est salubre:  
 „quanto magis horum, qui merito suimet inter filios domi-  
 „ni felicitet computati voluntatem ejus sciuit in eventu  
 „futurorum. Quicunque temerarius sapienti non inniti-  
 tur consilio, videbit, quis sit in semetipso. De talibus plu-  
 rima habemus exempla, quæ imitatores suos ad elabora-  
 tum perducunt bravum, cum veniunt ultima. Augusto  
 Ekkardus  
 Marchio  
 Gisile i  
 emulus.  
 sæpe memorato *Gisiferus* Archipræsul multum charus fuit,  
 quod *Ekkibardum* Marchionem primò latenter momordit,  
 posteaque paululum emersit, cum hunc in omnibus sibi prio-  
 rem esse non sine gravi dolore persensit. Interim prædicti  
 comitis subditi quoddam furtum in oppido *Goresin* dicto, fe-  
 cere: quod nostri protinus inultum non reliquere. Namque  
 eos coram suis co-provincialibus accusatos, laqueo suspen-  
 derunt quia hoc præfato seniori, ut justum erat, innotescere  
 non noverunt. Ob hoc furor Comitis nondum extinctus  
 accenditur; & miles ejusdem hæc ad vindicanda armari ju-  
 betur. *Rambaldus* ab eo unice dilectus, collecta multitudine  
 grandi prædictam circum dedit villam, virosque omnes,  
 cum bonis, quæ possederant, capiens secum duxit ad urbem  
 suam. Nec ullum ex his solverat, nisi quem pretium grave  
 postea redimeret. Qualiter autem tale facinus reconcilia-  
 retur, nostros id mihi conquerentes, cum interrogarem nul-  
 lam subsequi emendationem ab his audivi, & graviter in-  
 gemui. Si in hæc provincia aliquid valeret Lex divina, non  
 sic insaniret secularis potentia. Dico enim præsentibus at-  
 que futuris, quod non potest hæc causa senescere, vel sine fa-  
 credotali distinctione finiri legitimè. Unusquisque potest,  
 in quantum velit, tacere, sed successori suo indiscussam ra-  
 tionem nequaquam valet ab alienare, & in quoconque loco  
 aliquid tale oritur, ibi canonica auctoritate finitur, sicut sen-  
 ticit

tinet voluntas coëpiscoporum, sicut legitur in actis apostolorum. Nec sic corroboraretur pertinax præsumptio iniquorum, cum aliquis ex numero illorum recte impugnetur ab alio quolibet, cumque id fieri potest modo defenditur, & non est hoc excusatio, sed ad multum deteriora quædam iusta, sibique in posterum nocens, confortatio. Ergo redant ad unanimitatem, qui fideliter credant in unitatem, ut eo fortius confundant venenatā perversorum conspirationem. Et hæc dicta sufficient. Nunc autem de quodam confratre meo, nomine *Conrado*, pauca loquar, ne sit apud me in aliqua obliuione, qui proximos suimet dilexit divina iussione. Hic Archiepiscopi *Geronis* avunculus fuit, & ad peragendā jugem Christi servitutem, ut in homine potest fieri voluntas atque efficacia in eo pariter convenit. Audivi namque ab eodem sèpissime, quod, postquam aliquid cantando vel legendō publicè complevit, iterum se id facturum, studiosus optavit, nunquam inobediens præpositis suimet erat, sed eos caritate continuo cum ceteris confratribus subjugaverat. Sed tam venerabilis persona Cæsari prædicto ubi primo fit nota, mox ab illo efficitur amata, propinquitatique suimet conjuncta. Hunc, ne dignitatem optatam & Augusto sibi præpositam, perciperet, mors immatura impediit, eundemque ab hac luce v Calend Septembr abstulit. Hic genitus in Saxonia, pausat in Italia, quem filium spiritualem aet Parthenopolis inclyta. Quam egregios proceres in hac urbe vidi, *Autoris* quorum laudabilem vitam pro debito nec sum imitatus, ne querela que memoriam eorum post solutionem carnis assequutus. Heu me miserum, qui tot tantisque immerito sum conjunctus in fraternitate, sed longe dissimilis existo in condigna conversatione. Ego in peccatis jam pene mortuus, ut spero, vivam in lucido conspectu Domini corundem meritis refo-

cillatus: quia etsi in hoc seculo parum boni operatus sum, tamen defunctorum semper memor sum. Voluntas mea interdum bona, sed quia eidem vires aptas suggestere non studeo, parum prodest. Semper me accuso, sed sicut debui reatum non solvo, sumq; ideo in omnibus corrigibilis, quia me non converto ad eum, qui super omnia laudabilis. Agnosce, lector, proceritatem, & videbis in me parvum homuncionem, maxilla deformem leva, & latere eodem, quia hinc olim erupit semper turgescens fistula. Nasus in pueritia fractus ridiculum me facit, idque totum nil questus essem, si interius aliquid splendiscerem. Nunc sum miser, nimis iracundus, & ad meliora inflexibilis, invidus, subsannans alios, ipse deridendus, nulli pro debito parcens, glutto & simulator. Unicuique sit fas non solum mutire, quin potius in aperto, quia peccator sum, dicere: & post correptionem fraternalm, congruit suppliciter orare. Multi Apostolo laudentur, nisi pauca res eis obstaret, quod inter optimos habentur; & quia verum est, hominibus de perfectione justa nimis deesse, quod prodest de inferioribus his tale quid promulgare. Omnis laus in fine canitur, & moralis conversatio igne probatur.